2１ 議 委 第  号

                            平成 21 年 月  日

南会津町議会議長 渡部康吉 様

                    議会報告会Ａ班 班長 渡部 東

議会報告会（Ａ班）報告書

 議会報告会の内容とその結果について、下記のとおり報告します。

記

１．目  的  議会の活動状況を報告・説明し、直接に批判や意見、提言などを聞き、

議会の審議機能の充実及び活性化に資する。

２．日  時  平成 21 年 2 月５日（木） 午後 6 時～8 時

３．開 催 地  田島地域 川島地区 川島公民館

４．参 加 者  地区民 区長他２７名、塙町議会議員８名（他１名事務局）

５．出席議員  星登志一 平野昌盛  馬場信作  渡部 優

阿久津梅夫 渡部俊夫

６．報告会内容  別紙のとおり

 - 1 -

議会報告会 川島地区  平成 2１年２月５日（木）18時～20時

参加者

地区住民 区長外２７名、

担当議員（Ａ班）平野昌盛 阿久津梅夫 星登志一 渡部優 馬場信作 渡部俊夫

視察団体  塙町議会（議員８名、事務局１名）

南会津町議会議員傍聴者 ４名

他マスコミ関係者

区長あいさつ

班長あいさつ（班長欠席の為、星登志一議員が代行）

出席担当議員自己紹介

[各常任委員会より３月定例会主要議案報告]

１． 総務常任委員会
① 議案第７９号南会津町あらかいキャンプ村条例について
② 議案第８０号南会津町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

２． 産業建設常任委員会
① 議案第８１号南会津町営住宅管理条例の一部を改正する条例について

[司会より報告]
１． 委員会提出議案第８号 南会津町議会会議規則の一部を改正する規則
    全員協議会、正副委員長会議の設置について
２． 議会基本条例策定特別委員会設置に関する決議
３． 請願・陳情について

[区民からの質問事項]
Q①荒海健康キャンプ村の予算規模は。
 ②利用対象者は何人くらいか。
③利用者の住民登録は。
④税金が利用者から入らないのに町税をかけるだけで良いのか。
⑤現在何名程度利用しているか。
⑥今まで何人くらい（病状が）良くなったのか
⑦荒海地区は水もきれいだし、環境も良いので、孫たちにゴミなど捨てないように

など、話し合いをもつことができた。
⑧補助金や交付金はどのくらい入るのか。
⑨携帯は使えないし、タバコも吸えないなど大丈夫なのか。
⑩八総鉱山地区はほんとに環境が良いのか。

 - 2 -

Q①不況の中、町内誘致企業の状況は。
②町内の緊急雇用の状況は（応募人数や雇用人数など）
③町の臨時雇用の日給が安すぎる。最低でも１万円程度必要。
④設計単価が安すぎて、資産のない企業は倒産するしかない。設計単価を検討して

もらいたい。
⑤農林業を町の産業として位置づけする考えはあるのか。今がチャンスだと思うが。
⑥若い人が安定所に行っても仕事がない。この際やりがいのある職に就きたいと思

っても資格がなく職に就けない。資格取得への町の補助を検討してはどうか。
⑦困った人には町は借金をしても光をあてる行政を望む。

[地区からの要望事項]

 区長より要望事項の説明があった。（内容は別紙要望書を参照）